
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 26.690.593/0001-59 DUNS®: 944616672
Razão Social: CMD SOLUCOES LTDA
Nome Fantasia: CMD SOLUCOES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/03/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 21/01/2026 Automática
FGTS 17/08/2025 Automática
Trabalhista Validade: 21/01/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/11/2025
Receita Municipal Validade: 02/12/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 01/08/2025 09:44 de
CPF: 081.XXX.XXX-80      Nome: RICARDO FIORI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________
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http://www.tst.jus.br/certidao


Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: CMD SOLUCOES LTDA

CPF/CNPJ: 26.690.593/0001-59

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:45:00 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: 88BxLWipAl5CF1SgCEM5

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: FERNANDO HENRIQUE DA SILVEIRA DUTRA

CPF/CNPJ: 983.702.786-04

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:45:18 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: v1t5lF2hmpyIGrxlWboV

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 24.509.756/0001-29 DUNS®: 945039942
Razão Social: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA
Nome Fantasia: MUNDIAL TELECOMUNICACOES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/09/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 25/12/2025 Automática
FGTS 19/08/2025 Automática
Trabalhista Validade: 30/12/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 20/08/2025
Receita Municipal Validade: 01/10/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 01/08/2025 09:45 de
CPF: 081.XXX.XXX-80      Nome: RICARDO FIORI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

193

http://www.tst.jus.br/certidao


Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA

CPF/CNPJ: 24.509.756/0001-29

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:46:05 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: ci6uFuATMd8Sd0NJkzOl

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: LEONARDO AZEVEDO ALCANTARA MARTINS

CPF/CNPJ: 065.770.586-10

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:46:26 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: 9nJYsdglyxjSvkI08E6t

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


PROPOSTA  

A empresa Mundial Telecomunicações BH LTDA, estabelecida no endereço Rua Gil Carvalho, nº 78 apto 

201, bairro Monte Carlo – Santa Luzia/ MG (e-mail: contato@mundialtelecomunicacoes.com.br) inscrita 

no CNPJ sob nº 24.509.756/0001-29 neste ato representada por Leonardo Azevedo Alcântara Martins, 

cargo: Sócio/Proprietário, RG 11.107.178, CP: 065.770.586-10, Endereço: Rua Paineiras nº 90, 

Condomínio Canto da Siriema, Jaboticatubas/MG, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, 

em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2025, conforme abaixo 

discriminado:  

Item Qtde Unid. 
Medida 

Descrição  Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

2 5000 M Cabo de Fibra Drop 1 FO Next Fiber R$0,49 R$2.450,00 

3 1000 M Cabo de Fibra Óptica 12 FO 
AS80 

Next Fiber R$2,37 R$2.370,00 

5 120 Un Mão de Obra para Fusão de 
Fibra Óptica 

 R$64,99 R$7.798,80 

6 30 Un Conector Pré-Polido com no 
mínimo as especificações 
abaixo: 
*Baixa perda de inserção 
*Material de alta resistência 
*Fácil e rápida instalação e 
manutenção 
*Alta durabilidade 
*Conector opcional: SC 
*Polimento opcional: APC 

Next Fiber R$5,48 R$164,40 

Total R$12.783,20 

 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública 

de PREGÃO ELETRÔNICO.  

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus 

anexos.  

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das 

informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).  

Responsável pela assinatura do Contrato ou da Ata de Registro de Preços:  

Nome: Leonardo Azevedo Alcântara Martins 
CPF: 065.770.586/10 
Endereço: Rua Gil Carvalho 78, apto 201 – Bairro Monte Carlo – Santa Luzia/MG 
Telefone: (31)98540-6554 
e-mail: contato@mundialtelecomunicacoes.com.br 
 
Informar Agência e Conta para pagamento – Banco Inter – 0001 C/C: 4190481-8 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e 

todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.  

Santa Luzia, 01 de Agosto de 2025.  

 

_________________________________________________ 

Leonardo Azevedo Alcântara Martins – Sócio Proprietário 
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PROPOSTA  

A empresa Mundial Telecomunicações BH LTDA, estabelecida no endereço Rua Gil Carvalho, nº 78 apto 

201, bairro Monte Carlo – Santa Luzia/ MG (e-mail: contato@mundialtelecomunicacoes.com.br) inscrita 

no CNPJ sob nº 24.509.756/0001-29 neste ato representada por Leonardo Azevedo Alcântara Martins, 

cargo: Sócio/Proprietário, RG 11.107.178, CP: 065.770.586-10, Endereço: Rua Paineiras nº 90, 

Condomínio Canto da Siriema, Jaboticatubas/MG, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, 

em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2025, conforme abaixo 

discriminado:  

Item Qtde Unid. 
Medida 

Descrição  Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 200 Un. Alça preformada para cabo 
óptico compacto 7,4mm 

Next Fiber 2,49 R$498,00 

4 6000 M Mão de Obra para Ancoragem 
Fibra Óptica 

 1,95 R$11.700,00 

Total R$12.198,00 

 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública 

de PREGÃO ELETRÔNICO.  

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus 

anexos.  

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das 

informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).  

Responsável pela assinatura do Contrato ou da Ata de Registro de Preços:  

Nome: Leonardo Azevedo Alcântara Martins 
CPF: 065.770.586/10 
Endereço: Rua Gil Carvalho 78, apto 201 – Bairro Monte Carlo – Santa Luzia/MG 
Telefone: (31)98540-6554 
e-mail: contato@mundialtelecomunicacoes.com.br 
 
Informar Agência e Conta para pagamento – Banco Inter – 0001 C/C: 4190481-8 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e 

todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.  

Santa Luzia, 01 de Agosto de 2025.  

 

_________________________________________________ 

Leonardo Azevedo Alcântara Martins – Sócio Proprietário 
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SANTA LUZIA

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA
CNPJ: 24.509.756/0001-29

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 09 de Maio de 2025 às 12:13

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2505-0912-2424-0783-7495

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

SANTA LUZIA, 09 de Maio de 2025 às 12:24
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
24.509.756/0001-29
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/04/2016

 
NOME EMPRESARIAL
MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MUNDIAL TELECOMUNICACOES

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
42.21-9-05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
42.21-9-04 - Construção de estações e redes de telecomunicações
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
61.10-8-99 - Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormente
61.90-6-01 - Provedores de acesso às redes de comunicações
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico
95.12-6-00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R GIL CARVALHO

NÚMERO
78

COMPLEMENTO
APT 201

 
CEP
33.172-140

BAIRRO/DISTRITO
MONTE CARLO

MUNICÍPIO
SANTA LUZIA

UF
MG

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
MUNDIALTELECOMUNICACOESBH@GMAIL.COM

TELEFONE
(31) 8540-6554

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
04/04/2016

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/05/2025 às 12:04:50 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

23/05/25, 12:05 about:blank

about:blank 1/1
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Emitido em: 23/05/2025 12:49:16CNPJ: 18.715.409/0001-50

SANTA LUZIA/MG

Av. VIII, nº 50, Carreira Comprida - Cep: 33045090 Telefone: 3136415300

Prefeitura Municipal de

CPF/CNPJ: 101854824.509.756/0001-29

MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDANome/Razão Social:

Inscrição Municipal:

CPF/CNPJ: 24.509.756/0001-29

FICHA CADASTRAL

Data de AberturaInscrição Municipal Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral
04/04/20161018548

Área Estabelecimento (m2)

MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA

Nome / Razão Social

15,00

MUNDIAL TELECOMUNICACOES

Título do estabelecimento (Nome fantasia) Tipo

NORMAL

Código e descrição da atividade econômica principal

42219.05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações

Código e descrição das atividades econômicas

Complemento / Restrições

MANUTENCAO DE ESTACOES E REDES DE TELECOMUNICACOES.  REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO.  SERVICOS DE

42219.04 - Construção de estações e redes de telecomunicações

43215.00 - Instalação e manutenção elétrica

47512.01 - Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47521.00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação

61108.99 - Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormente

61906.01 - Provedores de acesso às redes de comunicações

61906.99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente

80200.01 - atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletronico

95126.00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

GIL CARVALHO

Logradouro Número

78

APTO 201

Complemento

Município

MONTE CARLO MG

CEP

SANTA LUZIA33172140

UFBairro / Distrito

ATIVO

Situação cadastral

23/05/2025

Data situação cadastral

SEM RESTRIÇÃO

Situação especial Data situação especial

654F7987-1688-439B-905E-7FCDD21A81C6

© Moderna - Sistemas de Inovação.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA
CNPJ: 24.509.756/0001-29 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:28:15 do dia 29/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 26/10/2025.
Código de controle da certidão: 4A2A.3F86.E4D6.6EB0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
22/05/2025

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
20/08/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 002735915.00-
94 CNPJ/CPF: 24.509.756/0001-29 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: RUA GIL CARVALHO NÚMERO: 78

COMPLEMENTO: APT 201, BAIRRO: MONTE CARLO CEP: 33172140

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: SANTA LUZIA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2025000877662281

22/05/25, 16:50 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto… 1/1
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 24.509.756/0001-29
Razão

Social: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA ME

Endereço: RUA GIL CARVALHO 78 APTO 201 / MONTE CARLO / SANTA LUZIA / MG /
33172-140

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:21/07/2025 a 19/08/2025

Certificação Número: 2025072120544532173271

Informação obtida em 31/07/2025 10:18:38

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

31/07/25, 10:18 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 24.509.756/0001-29
Certidão nº: 44049954/2025
Expedição: 01/08/2025, às 12:35:55
Validade: 28/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que MUNDIAL TELECOMUNICACOES BH LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.509.756/0001-29, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Poder Judiciário Federal
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Código de verificação: 136.897.095.027

CERTIDÃO ELETRÔNICA DE AÇÕES TRABALHISTAS

Certifica-se, conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletrônico da Justiça do Trabalho (PJe)
no Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, que até a presente data NÃO CONSTAM ações
trabalhistas neste Tribunal Regional, em tramitação ou arquivadas provisoriamente, ajuizadas
em face da pessoa jurídica, de direito público ou privado, identificada pelos dados fornecidos
pelo solicitante e de sua inteira responsabilidade.

Raiz do CNPJ pesquisado: 24.509.756

Observações:

1. Por problemas técnicos, esta certidão não contempla os débitos registrados no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas (BNDT), que podem ser consultados no sítio eletrônico do Tribunal Superior do
Trabalho (TST) disponível em: http://www.tst.jus.br/certidao

2. Esta certidão não contempla processos físicos, nem processos arquivados definitivamente, nem processos
de classes que não estejam discriminadas a seguir.

3. Esta certidão contempla o polo passivo somente nas seguintes ações no 1º grau: arresto (Arrest), atentado
(Atent), ação civil coletiva (ACC), ação civil pública cível (ACPCiv), ação de cumprimento (ACum), ação
trabalhista - rito ordinário (ATOrd), ação trabalhista - rito sumaríssimo (ATSum), ação trabalhista - rito
sumário (alçada) (ATAlc), busca e apreensão (BusApr), carta de ordem cível (CartOrdCiv), cautelar
inominada (CauInom), cumprimento de sentença (CumSen), cumprimento provisório de sentença
(CumPrSe), embargos à adjudicação (EAdj), embargos à arrematação (EArr), execução de certidão de
crédito judicial (ExCCJ), execução de termo de ajuste de conduta (ExTAC), execução de termo de conciliação
de ccp (ExCCP), execução de título extrajudicial (ExTiEx), execução de título judicial (ExTiJu), execução fiscal
(ExFis), execução provisória em autos suplementares (ExProvAS), incidente de desconsideração de
personalidade jurídica (IDPJ), monitória (Monito), petição cível (PetCiv), restauração de autos (ResAutCiv),
seqüestro (Seques), tutela antecipada antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

4. Esta certidão contempla o polo ativo somente nas seguintes ações no 1º grau: consignação em pagamento
(ConPag), petição cível (PetCiv)

5. Esta certidão contempla o polo passivo somente nas seguintes ações no 2º  grau: arresto (Arrest), ação
rescisória (AR), busca e apreensão (BusApr), cautelar inominada (CauInom), dissídio coletivo (DC), dissídio
coletivo de greve (DCG), incidente de desconsideração de personalidade jurídica (IDPJ), petição cível
(PetCiv), restauração de autos (ResAutCiv), suspensão de liminar e de sentença (SLS), suspensão de liminar
ou antecipação de tutela (SLAT), suspensão de segurança cível (SSCiv), tutela antecipada antecedente
(TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

6. Esta certidão contempla o polo ativo somente nas seguintes ações no 2º grau: dissídio coletivo de greve
(DCG), petição cível (PetCiv), recurso de multa (RM)

7. Esta pesquisa foi realizada a partir da raiz do CNPJ informado pelo solicitante.
8. Para verificar a autenticidade desta certidão, acesse: https://pje.trt2.jus.br/certidoes/

Certidão emitida em 25/06/2025 às 19:48

25/06/25, 19:48 Certidões - Certidão Trabalhista 136.897.095.027

https://pje.trt2.jus.br/certidoes/trabalhista/certidao/136897095027 1/1
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

CREA-MG Nº 3266226/2025
Emissão: 22/05/2025

Validade: 31/03/2026

Chave: ZWBC8

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada e seus responsáveis técnicos listados encontram-se registrados neste Conselho, nos Termos da Lei
5.194/66, conforme os dados impressos nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa não se encontra em débito com o Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG, estando a Empresa habilitada a exercer suas atividades, circunscrita à(s) atribuição(ções)
de seu(s) responsável(veis) técnico(s).

Interessado(a)

Empresa: MUNDIAL TELECOMUNICAÇÕES BH LTDA

CNPJ: 24.509.756/0001-29

Registro: 0001544632

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 26.000,00

Data do Capital: 03/03/2020

Faixa: 1

Objetivo Social Pleno: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDE DE TELECOMUNICAÇÕES, REPARAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO, SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES POR FIO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELÉTRICA, CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE TELECOMUNICAÇÕES, PROVEDORES DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAÇÕES,
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE
SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICO, COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAÇÃO,
OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES.

Objetivo Social Restrito as Atividades Profissionais Fiscalizadas pelo Sistema Confea/CREA:

Endereço Matriz: RUA GIL CARVALHO, 78, 201, MONTE CARLO, SANTA LUZIA, MG, 33172140

Tipo de Registro: REGISTRO DEFINITIVO DE EMPRESA

Data Inicial: 08/10/2024

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000154491DDMG

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA

Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Última Anuidade Paga

Ano: 2025 (1/1)  

Autos de Infração

Nada consta

Responsáveis Técnicos

Profissional: PABLO HENRIQUE RIBEIRO DE SIQUEIRA

Registro: 1422763684

CPF: ***.320.886-**

Data Início: 08/10/2024

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRO ELETRICISTA

Atribuição: ATRIBUIÇÃO INICIAL DE ATIVIDADES: ART. 7º DA LEI Nº 5.194, DE 1966, COMBINADAS COM AS ATIVIDADES
RELACIONADAS NO ART. 1º DA RESOLUÇÃO Nº 218, DE 1973 E NO § 1º DO ART. 5º DA RESOLUÇÃO Nº 1.073, DE 2016.
ATRIBUIÇÃO INICIAL DE CAMPO DE ATUAÇÃO: ART. 8º DA RESOLUÇÃO Nº 218, DE 1973, DO CONFEA.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: ZWBC8
Impresso em: 22/05/2025 às 16:43:18 por: adapt, ip: 200.229.244.62
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Rua Lila Borja, 10 • Heliópolis 
Belo Horizonte • MG • CEP 31.741-605 

(31) 3273 2486 • contato@via.eng.br 
www.via.eng.br 

 

Atestado de Capacidade Técnica 

 

A VIA NETWORKS ENGENHARIA LTDA, Inscrito no CNPJ: 08.422.945/0001-03, com sede a Rua Lila 

Borja, 10 Bairro Heliópolis, Belo Horizonte/MG, neste ato representado(a) pela Engenheira Eletricista 

Jaqueline Dias Serafim, inscrito no CPF: 000.793.586-24., atesta para os devidos fins de direito que o 

Engenheiro Eletricista Pablo Henrique Ribeiro de Siqueira, registrado(a) no CREA-MG sob o nº 

1422763684 enquanto responsável técnico(a) da empresa Mundial Telecomunicações BH LTDA, 

inscrita no CNPJ: 24.509.756/0001-29 registro no CREA-MG sob o nº 0001544632 prestou serviços de 

Manutenção preventiva e corretiva, da rede de fibra óptica, na cidade de Belo Horizonte, Betim e 

Contagem conforme dados contratuais e descrição dos serviços abaixo: 

 

Dados da Obra / serviço 

 

*Objeto do contrato: Manutenção preventiva e corretiva, da rede de fibra óptica, na cidade de Belo 

Horizonte, Betim e Contagem. 

*Local da obra/serviço: Belo Horizonte, Betim e Contagem  

*Período de realização/prestação do serviço: 10/01/2025 a 30/06/2025 

 

Dados do contratante / Proprietário  

*Razão Social: VIA NETWORKS ENGENHARIA LTDA 

*CNPJ: 08.422.945/0001-03 

 

Dados da empresa contratada 

*Razão Social: Mundial Telecomunicações BH LTDA 

*CNPJ: 24.509.756/0001-29 

 

*Dados do Responsável técnico  

*Engenheiro: Pablo Henrique Ribeiro de Siqueira 

*Registro (RNP): 1422763684 

 

Descrição do(s)Serviço(s) Realizado(s)  

• Lançamento de 30.000 (trinta mil) metros de cabo de fibra óptica de 6FO, 12FO, 24FO, 36FO, 

48FO, 72FO ou 144FO – sendo área ou subterrânea, dependendo da localidade. 

• Instalação de 60 (sessenta) caixas de emendas, sendo 50 (cinquenta) caixas FOSC e 10 (dez) 

caixas FIST; 
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Rua Lila Borja, 10 • Heliópolis 
Belo Horizonte • MG • CEP 31.741-605 

(31) 3273 2486 • contato@via.eng.br 
www.via.eng.br 

 

• Execução de 2.030 (um mil e trinta) conexões através do processo de fusão, em caixas de 

emenda óptica; 

• Execução de 900 (novecentas) terminações através do processo de fusão, feitas em DGO e 

terminadores ópticos;  

• Execução de 900 (novecentos) testes (potência e OTDR) nas fibras do Backbone. 

 

Atestamos que os serviços foram executados conforme projetos, de acordo com as especificações 

contratuais e de acordo com as normas técnicas vigentes.  

 

 

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025.  

 

 

  

___________________________________________________________________ 

Nome da empresa: VIA NETWORKS ENGENHARIA LTDA 

Representante: Jaqueline Dias Serafim 

Cargo: Engenheira Eletricista / Diretora de Engenharia 

CPF:000.793.586-24 

Telefone: 31 98634-9186 

 

 

 

 

JAQUELINE DIAS 
SERAFIM:00079358624

Assinado de forma digital por 
JAQUELINE DIAS SERAFIM:00079358624 
Dados: 2025.07.03 09:01:08 -03'00'
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  ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

 

 
 
Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa MUNDIAL TELECOMUNICAÇÕES BH 

LTDA-ME, estabelecida na RUA GIL CARVALHO, 78 – APTO 201 – BAIRRO MONTE CARLO 

na CIDADE DE SANTA LUZIA/MG, CNPJ 24.509.756/0001-29 foi fornecedora de serviços em 

CONSTRUÇÃO DE REDE FIBRA ÓPTICA CABO AS e ASU 06FO A 72FO, FUSÃO DE FIBRA, 

CABEAMENTE ESTRUTURADO, REDE E PONTOS ELÉTRICOS, ANÁLISE DE REDE COM 

OTDR, ASBUILT EM GERAL no período de 20/08/2022 à 15/04/2023, totalizando mais de 

1000h. 

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigações assumidas, no tocante 

aos serviços solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objetivo contratado, 

nada tendo a que desabone. 

 

 

Por ser verdade, firmamos a presente. 

 

 

 

Santa Luzia/MG, 20 de julho de 2023. 

 

 
 
 
 

______________________________________________ 
SÁVIO JUNIO DOS SANTOS RODRIGUES PEREIRA 

CPF: 086.985.946-38 
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Atestado de Capacidade Técnica 
 

A 3S Soluções LTDA, Inscrito no CNPJ: 29.333.566/0001-17, com sede Rua Jose Joaquim dos Santos, 
526 Bairro Copacabana, Belo Horizonte/MG, neste ato representado(a) seu representante legal, Marcio 
Moreira de Souza, inscrito no CPF: 045.724.767-30, atesta para os devidos fins de direito que o Engenheiro 
Eletricista Pablo Henrique Ribeiro de Siqueira, registrado(a) no CREA-MG sob o nº 1422763684 enquanto 
responsável técnico(a) da empresa Mundial Telecomunicações BH LTDA, inscrita no CNPJ: 
24.509.756/0001-29 registro no CREA-MG sob o nº 0001544632 prestou serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva, da rede de fibra óptica da VIVO, na cidade de Belo Horizonte, Betim e Contagem 
conforme dados contratuais e descrição dos serviços abaixo: 

 

Dados da Obra / serviço 
 

*Objeto do contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LANÇAMENTO DE FIBRA ÓPTICA E 

CABEAMENTO ESTRUTURADO. 

 
*Local da obra/serviço: Lagoa Santa  
 
*Período de realização/prestação do serviço: 10/05/2025 a 30/06/2025 
 
 

Dados do contratante / Proprietário  
 
*Razão Social: 3S Soluções LTDA 
 
*CNPJ: 29.333.566/0001-17 
 
 

Dados da empresa contratada 
 
*Razão Social: Mundial Telecomunicações BH LTDA 
 
*CNPJ: 24.509.756/0001-29 

 
 

*Dados do Responsável técnico  
 
*Engenheiro: Pablo Henrique Ribeiro de Siqueira 
 
*Registro (RNP): 1422763684 
 

Descrição do(s)Serviço(s) Realizado(s)  

• Lançamento de 23000 (vinte três mil) metros de cabo de fibra óptica de cabo de 6FO, 12FO, 24FO, 
36FO, 48FO, 72FO ou 144FO – podendo ser área ou subterrânea, dependendo da localidade. 

• Instalação de 35 (trinta e cinco) caixas de emendas, sendo 33 (trinta e três) caixas FOSC e 2 
(duas) caixas FIST; 

• Execução de 880 (oitocentos e oitenta) conexões através do processo de fusão, em caixas de 
emenda óptica; 
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• Execução de 144 (cento e quarenta e quatro) terminações através do processo de fusão, feitas 
em DGO e terminadores ópticos;  

• Execução de 400 (quatrocentos) testes (potência e OTDR) nas fibras do Backbone; 

• Execução de 268 (duzentos e sessenta e oito) caixas de atendimento ao cliente (CTO); 

• Execução de infraestrutura interna em cabeamento estruturado, sendo o lançamento de 320 
(trezentos e vinte) metros de cabo CAT 6, executado em eletrocalhas e suas terminações, e a 
execução de 60 (sessenta) pontos de rede com suas certificações. 

 

Atestamos que os serviços foram executados conforme projetos, de acordo com as 

especificações contratuais e de acordo com as normas técnicas vigentes.  

 

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025.  

 

 

  

___________________________________________________________________ 

Nome da empresa: 3S SOLUÇÕES LTDA 

Representante: MARCIO MOREIRA DE SOUZA 

Cargo: PROPRIETÁRIO 
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 44.554.398/0001-83
Razão Social: GIGANET TELECOMUNICACOES LTDA
Nome Fantasia: GIGANET TELECOM
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 02/01/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui pendências em um ou mais níveis de cadastramento. Para mais informações, utilize as funcionalidades de
consulta disponíveis.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 20/12/2025 Automática
FGTS 01/08/2025 Automática
Trabalhista Validade: 03/01/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/04/2025 (*)
Receita Municipal Validade: 12/06/2024 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/06/2023 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 01/08/2025 09:46 de
CPF: 081.XXX.XXX-80      Nome: RICARDO FIORI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________
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Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: GIGANET TELECOMUNICACOES LTDA

CPF/CNPJ: 44.554.398/0001-83

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:46:59 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: eO1eALKuPWb5dkqGBEQV

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: ALISSON FELIPE DIAS SOARES

CPF/CNPJ: 099.835.886-09

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:47:17 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: akqm29jR830d3WNWPlUA

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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PROPOSTA COMERCIAL FINAL UASG 454524 - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARMELEIRO - PR

Proposta Comercial, que apresenta a empresa GIGANET TELECOMUNICACOES 
LTDA,inscrita  no CNPJ sob o nº: 44.554.398/0001-83, estabelecida na
Rua portugal, nº 307 , Bairro: independencia, Cidade MONTES CLAROS, Estado 
de, MINAS GERAIS,por intermédio de seu representante,legal, Sr,Alisson felipe dias 
soares,  infra-assinado,  portador(a)  da  Carteira  de  Identidade nº1601091,PC/MG, do 
CPF nº099.835.886.09,A empresa acima especificada apresenta,conforme o seguinte:

Item
Especificação / Material / 

Características Quant. Valor un Valor total 

7 Equipamentos Diversos Para 
Serviços Profissionais

Modelo/Versao
GPON ITU-T G.984 INTELBRAS

10
UN R$130,00 R$1300,00

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e 
indiretas e custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento e instalação 
do objeto, tais como e sem se limitar a lucros, impostos, taxas, taxas de 
administração, frete, seguros, carregamento e descarregamento e quaisquer 
outras despesas ou custas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta 
licitação, e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto do Edital e que 
influenciem na formação dos preços desta Proposta. Declaramos, também, que 
tomamos conhecimento e aceitamos integralmente as condições do Edital desta 
licitação.

O prazo de validade da proposta é de 90 dias, contados da data de homologação do 
Resultado da  Contratação pela Autoridade competente no sistema 
SIASG/COMPRASNET/COMPRASMG.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a retirar a 
Nota de Empenho ou assinatura  de contrato, e para esse fim fornecemos 
os seguintes dados:

  DADOS DA EMPRESA
Razão Social: CNPJ/Insc.Est.:GIGANET TELECOMINICACOES LTDA
CNPJ: 44.554.398/0001-83/Insc estad:004219806.00-35

Rua portugal,307 Independencia Tel:(38)3220-8684           CEP: 39404308/ Montes Claros 
Minas gerais

E-mail (institucional/comercial):alisson@giganetmg.com,
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Declaramos que o e-mail aqui indicado poderá ser usado para envio de nota de 
empenho, Contrato, Notificação de penalidade, Ata de Registro de Preço, Termo de 
Contrato ou outro documento qualquer oriundo deste processo licitatório por parte 
da Contratante, ficando desde já autorizado pela contratada  o envio de tais 
documentos através do e-mail indicado acima.

DADOS PARA PAGAMENTO
BANCO SANTANDER BRASIL AG:3504-0 CONTA:13006983-2
DADOS DO(S) REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DA EMPRESA PARA 
ASSINATURA DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE 
(NOTA DE EMPENHO):

Nome:Alisson Felipe dias soares Endereço:Rua Portugal,317 Independencia 
Cep:39404308,Montes Claros-MG
CPF:09983588609 RG:1601091 Tel:(38)999959004/(38)32208684
Órgão Expedidor:PC-MG
Naturalidade:MontesClaros Nacionalidade:Brasileiro Estado Civil:Solteiro Profissão:Socio 
administrador
e-mail:alisson@giganetmg.com
Local e data:Montes Claros 01/08/2025

EMPRESA:GIGANET TELECOMINICACOES LTDA

                                             ALISSON FELIPE DIAS SOARES
CPF/IDENTIDADE:09983588609/16601091
Cargo:Socio administrador/Tecnico em telecomunicacoes CFTMG:09983588609
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 11.745.003/0001-70 DUNS®: 900307258
Razão Social: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA
Nome Fantasia: VM TECHFIBRA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/03/2026
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 27/12/2025 Automática
FGTS 03/08/2025 Automática
Trabalhista Validade: 08/01/2026 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/10/2025
Receita Municipal Validade: 03/10/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2026Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 01/08/2025 15:50 de
CPF: 081.XXX.XXX-80      Nome: RICARDO FIORI

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________
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Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA

CPF/CNPJ: 11.745.003/0001-70

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 15:51:18 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: i96yWwrlvXRbTUi8HjJS

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM)

Consultado: EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO

CPF/CNPJ: 039.328.396-84

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de 
procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 15:51:39 do dia 01/08/2025 , com validade até o dia 31/08/2025.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: ZIbyCzfatYQexb0itcwZ

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
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VM Techfibra Soluções em Telecnologia LTDA. 
CNPJ: 11.745.003/0001-70 
R Orleans, 44 – B. Santa Cruz Industrial – Contagem/MG – CEP 32.340-330 – TELEFONE (31) 9.9223-5040 
diretoria@vmtechfibra.com.br  

 

1/2 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

Empresa Proponente: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA 
C.N.P.J. - 11.745.003/0001-70 
Endereço: Rua Orleans, 44 – Bairro: Santa Cruz Industrial – Betim/MG – CEP 32.340-330. 
Representante Legal: Ebert Marcos Rocha Venâncio 
 

AO ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PR 

 

EDITAL DE PREGÃO Nº 041/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1249/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de materiais e execução de serviços para ampliação da rede de fibra 
óptica própria, bem como para efetuar reparos na rede de fibra óptica própria 
existente, atendendo as necessidades do Departamento de Administração e 
Planejamento. 

 

A empresa VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA, estabelecida na Rua 
Orleans, 44 – Bairro: Santa Cruz Industrial – Betim/MG – CEP 32.340-330, inscrita no CNPJ 
sob nº 11.745.003/0001-70, neste ato representada por Ebert Marcos Rocha Venancio, 
sócio-administrador, RG M-7.904.674, CPF 039.328.396-84, propõe fornecer à Prefeitura 
Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 041/2025, conforme abaixo discriminado: 

Item Qtde. Unid. 
Medida 

Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

7 10 Un. ONU R1 Intelbras  Intelbras R$ 133,00 R$ 1.330,00 
 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da 
sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO. 

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas 
neste edital e seus anexos. 
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VM Techfibra Soluções em Telecnologia LTDA. 
CNPJ: 11.745.003/0001-70 
R Orleans, 44 – B. Santa Cruz Industrial – Contagem/MG – CEP 32.340-330 – TELEFONE (31) 9.9223-5040 
diretoria@vmtechfibra.com.br  

 

2/2 

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a 
veracidade das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021). 

Responsável pela assinatura do Contrato ou da Ata de Registro de Preços é o sócio-
administrador e representante legal, que também subscreve a presente proposta. 

Tendo a empresa os dados bancários, para recebimento de pagamento: 

Banco: 341 - Banco Itaú 

Agência: 3373 

Conta corrente: 99578-0 

Chave PIX CNPJ - CNPJ: 11.745.003/0001-70 

 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos 
sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto. 

 

Declaramos que estamos enquadrados no regime do Simples Nacional, conforme 
previsto na Lei Complementar nº 123/2006. 

 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

 

Contagem, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 
VM Techfibra Soluções em Telecnologia LTDA. 
Ebert Marcos Rocha Venâncio 
CPF: 039.328.396-84 
Representante legal 
Telefone: (31) 9.9223-5040  
E-mail: diretoria@vmtechfibra.com.br  

EBERT MARCOS 
ROCHA 
VENANCIO:0393283
9684

Assinado de forma digital 
por EBERT MARCOS ROCHA 
VENANCIO:03932839684 
Dados: 2025.08.04 09:55:09 
-03'00'
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intelbras.com.br 
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Detalhamento do produto 

 

 

 

  
  

   

 

» 1 porta Gigabit Ethernet 

» Operação em modo Bridge ou Router/PPPoE 

» Suporte ao protocolo IPV6 

 

» Suporte a VLAN e VLAN Stacking  

 

» IPTV (IGMP snooping) 

 

» Suporte ao protocolo TR-069  

 
  

Conversor de Protocolos 
PON 1P Óptica 1P LAN  

 

 

  
 

A ONU R1 faz a interface entre cliente e provedor. Ela recebe o sinal GPON e o converte em Ethernet 
permitindo o fornecimento de todos os serviços necessários para provedores de internet, desde serviços 
residenciais Triple-play, com suporte a multicast para TV, até serviços de banda ultralarga e telefonia IP. A 
ONU R1 é gerenciada via OLT, que fica localizada na central do provedor, garantindo um controle 
simplificado e centralizado da rede sem necessidade de deslocamentos para configuração de seus clientes. 

 
 

Especificações técnicas 
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Hardware 

Portas 
1 porta 10/100/1000 Mbps (RJ45) 
1 porta óptica 2,5 Gbps (padrão GPON) 
1 DC Jack. Tensão de alimentação: 12 Vdc 

Fonte de alimentação 
Externa – Entrada: 100 – 240 Vac - 50/60 Hz 
Saída: 12 Vdc/300 mA 
Consumo máximo: 3,6 W 

Ambiente de operação 
Temperatura de operação 0 °C a 50 °C 

Umidade de operação 10% a 90% (sem condensação) 

Cabeamento suportado 

Ethernet 10/100/1000 
BASE-T 

Cabo UTP categoria 5e, 6 (máximo 100 m) 
EIA/TIA-568 100 Ω STP (máximo 100 m) 

1000 BASE-FX Fibra Monomodo (SMF) (máximo 20 km) 

Características 

Ethernet/PON Chipset RTL9601D 

 
 

Interface óptica 

1 porta SC/APC 
Comprimento de onda Tx: 1310 nm 
Comprimento de onda Rx: 1490 nm 
Potência do sinal +0,5 a +5 dBm 
Sensibilidade de recepção máxima -8 dBm 
Sensibilidade de recepção mínima -27 dBm 

 
GPON 

Em conformidade com padrão ITU-T G.984 
1.25 Gbps upstream (transmissor) 
2.5 Gbps downstream (receptor) 
Sistema óptico classe B+ 

 
EPON 

Em conformidade comITU-T G.984 
1.25 Gbps upstream (transmissor) 
1.25 Gbps downstream (receptor 

 
 
Interfaces Ethernet 

1 porta Gigabit Ethernet (10/100/1000BASE-T Ethernet)  
Conector RJ45 
Em conformidade com as especificações IEEE 802.3 
Auto MDI/MDIX 
Autonegociação 
MTU Máximo: 1950 bytes 

Padrões suportados G.984 GPON, IEEE 802.3 Ethernet, 802.1q/p VLANs, 802.3u Fast 
Ethernet, 802.3ab 1000BASE-T 
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Software  

 
 
 
 
 
 
 
 
Protocolos suportados 

GPON 
ITU-T G.984 (GPON) 
8 T-CONTS por dispositivo 
Ativação com descobrimento automático de SN e senha 
em 
conformidade com ITU-T G.984.3 
Decodificação AES-128 com geração de chave e 
comutação 
FEC (Forward Error Correction) 
Suporte para Multicast GEM Port 
 
Ethernet/IP 
Bridging and switching (802.1D/802.1Q) 
Quatro classes de tráfego com 802.1p 
802.3× Flow control 
VLAN tagging/untagging 
VLAN stacking (Q-in-Q) 
Suporte a 4095 VLANS 
Tamanho máximo do frame 1.950 bytes 

IPTV IGMP multicast 

Quantidade de MACs suportados 1K 

Taxa de transferência máxima Bridge/Router 
(GPON/EPON)  

Upstream 1000 Mbps 
Downstream 1000 Mbps 

Modo de Operação  Bridge e Router (IPV4 e IPV6) 

Gerenciamento OMCI 
Web UI 
CPE Manager 
TR-069 

Certificações  Anatel 

Customização de firmware Produto compatível com o Customize Disponível em: 
http://customize-pon.apps.intelbras.com.br/ 

Integração com o protocolo TR-069 Produto compatível com o Remotize  Disponível em: 
https://www.intelbras.com/pt-br/plataforma-em-
nuvem-remotize 
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Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

31208752396 2062

Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA

002 ALTERACAO

ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)12244

CONTAGEM

9 JULHO 2025

Nº FCN/REMP

MGP2500583179

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 12887761 em 16/07/2025 da Empresa VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA, Nire 31208752396 e
protocolo 254508324 - 10/07/2025. Efeitos do registro: 01/07/2025. Autenticação: 5F4D2029D3E092B010B4E6761B7269225CCA997D. Marinely de
Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 25/450.832-4 e o
código de segurança KriA Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral.
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

25/450.832-4

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGP2500583179

Data

10/07/2025

039.328.396-84 EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1
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2°. ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA  

CNPJ: 11.745.003/0001-70 
 

EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito pelo CPF n° 

039.328.396-84, residente e domiciliado à Rua Lindorifo Resende, n. 66 — Bairro Distrito 

Industrial Ingá — Betim — Minas Gerais - CEP 32.604-560 nascido em 23 de abril de 1.980, 

portador da CI de n. ° MG — 7.904.674 Expedida  

Único sócio da empresa denominada VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA e 

dominação social “VM TECHFIBRA”, sua sede está localizada Rua Orleans n. °44, Bairro Santa 

Cruz Industrial no Município de Contagem - Minas Gerais, CEP 32.340-330, conforme contrato 

social registrado na JUCEMG sob o n.º 3120875239-6 em 26/03/2010 e inscrita no CNPJ sob o 

n° 11.745.003/0001-70, resolvem em comum acordo mais uma vez alterar consolidar seus 

dispositivos contratuais, mediante as seguintes clausulas.  

1) O OBJETO SOCIAL DA EMPRESA PASSA SER A PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 

MAQUINAS INDUSTRIAIS, INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA E DE EQUIPAMENTOS DE 

TELECOMUNICACAO E ATIVIDADE GERAIS EM TELECOMUNICACOES , SUPORTE TECNICO, 

MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, CONSULTORIA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE 

EQUIPAMENTOS PERIFERICOS,REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE 

COMUNICACAO, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E 

COMUNICACAO 

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA VM TECHFIBRA SOLUCOES EM 

TELECNOLOGIA LTDA CNPJ: 11.745.003/0001-70 

 
1) A sociedade adota a razão social para " VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA, 

e adotando à dominação social “VM TECHFIBRA”, sua sede está localizada Rua Orleans n. °44, 

Bairro Santa Cruz Industrial no Município de Contagem - Minas Gerais, CEP 32.340-330 (Art. 

997,11, CC/2002).  

2) O OBJETO SOCIAL DA EMPRESA PASSA SER A PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 

MAQUINAS INDUSTRIAIS, INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA E DE EQUIPAMENTOS DE 

TELECOMUNICACAO E ATIVIDADE GERAIS EM TELECOMUNICACOES , SUPORTE TECNICO, 

MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, CONSULTORIA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE 

EQUIPAMENTOS PERIFERICOS,REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE 

COMUNICACAO, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E 

COMUNICACAO. 

3) O capital social da empresa e de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) dividido em quotas unitárias de 

R$ 1,00 (Um Real): cada integralizado em moeda corrente dá Pais pelos sócios. Ficando o mesmo 

distribuído conforme (art. 997. III CC/2002).   

EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO 10.000 quotas R$ 10.000 00 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 12887761 em 16/07/2025 da Empresa VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA, Nire 31208752396 e
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Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 25/450.832-4 e o
código de segurança KriA Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2025 por Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral.
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Totais 10.000 quotas R$ 10.000 00 

4) A sociedade iniciou suas atividades em 16 de Marco de 2.010, sendo que é seu prazo de 

duração e por tempo indeterminado. (art. 997, 11 CC/2002) 

5) A administração da sociedade ficara a cargo do sócio "Ebert Marcos Rocha Venâncio”. Que 

assinara por ela isoladamente com poderes e atribuições de representação ativa e passiva na 

sociedade, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendido no objeto 

social, sempre de interesse da sociedade, autorizando o uso do nome empresarial, vedando, no 

entanto, fazê-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor 

de qualquer dos quotista ou de terceiros, bem corno onerar ou alienar sociedade, sem 

autorização do outro sócio. (Artigos 997. VI: 1.013. 1.015, 1.064 CC/2002). 

6) Permanece de comum acordo a fixação de uma retirada mensal a título de pró-labore, 

observando as disposições regulamentares pertinentes. 

7) O (s) administrador (es) declara (m), sob as penas da lei, que não está (ao) impedido(s) de 

.exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, 

ou por se encontrarem) sob os efeitos dela, a pena que veda, ainda que temporariamente, o 

acesso a cargo, públicos: ou porem-me falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 

concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra 

normas de defesa da concorrência, contra a s relações de consumo, fé pública ou a propriedade. 

(art. 1.011, & 1° CC/2002). 

8)  . Aplica-se no que couber a Lei 6404/76,  

9) O exercício social será encerrado em 31 de dezembro de cada ano, mediante levantamento 

de balanço patrimonial e demais peças contábeis, cabendo ao sócio único, lucros ou perdas 

apuradas. Parágrafo único: Fica a sociedade limitada unipessoal autorizada a levantar balanços 

ou balancetes mensais intermediários em qualquer período do ano calendário, observadas as 

disposições legais, podendo inclusive, distribuir os resultados se houver e ser de interesse do 

titular, inclusive a obrigação da reposição dos lucros, se os mesmos forem distribuídos com 

prejuízo do capital. 

10) O presente instrumento entra em vigor na data de sua assinatura, ou seja, em 01 de julho 

de 2025. 

11). Fica eleito o foro de Contagem para o. exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações 

resultantes deste. 

E pôr estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 3 (Três) vias de 

igual teor e forma para uni só efeito legal, as quais depois de lidas e achadas nos conformes 

vão assinadas pé partes: 

 

Contagem 01 de Julho de 2024. 

 

EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO 
CPF :039.328.396-84 

MG — 7.904.674 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

25/450.832-4

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGP2500583179

Data

10/07/2025

039.328.396-84 EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucemg 
informando o número do protocolo 25/450.832-4.

Página 1 de 1

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA 
LTDA, de NIRE 3120875239-6 e protocolado sob o número 25/450.832-4 em 10/07/2025, encontra-se 
registrado na Junta Comercial sob o número 12887761, em 16/07/2025. O ato foi deferido eletrônicamente 
pelo examinador LUCIANA SAYURI YARA.
Certifica o registro, a Secretária-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validação, deverá ser 
acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de 
protocolo e chave de segurança.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome

039.328.396-84 EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

039.328.396-84 EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO

Belo Horizonte. quarta-feira, 16 de julho de 2025

Documento assinado eletrônicamente por LUCIANA SAYURI YARA, Servidor(a) Público(a), 
em 16/07/2025, às 16:26 conforme horário oficial de Brasília.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

o ato foi deferido pelo decisor singular/turma e chancelado mediante certificado digital
pelo(a) Secretário(a)-Geral:

MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. quarta-feira, 16 de julho de 2025

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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CONTAGEM

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 11.745.003/0001-70

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 09 de Julho de 2025 às 15:40

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2507-0915-4053-0485-9542

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

CONTAGEM, 09 de Julho de 2025 às 15:40
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16/07/2025 19:13 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
11.745.003/0001-70
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/03/2010

 
NOME EMPRESARIAL
VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VM TECHFIBRA

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
33.21-0-00 - Instalação de máquinas e equipamentos industriais

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
33.12-1-02 - Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle
42.21-9-05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
61.90-6-01 - Provedores de acesso às redes de comunicações
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informação
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação
77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem
operador
95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
95.12-6-00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R ORLEANS

NÚMERO
44

COMPLEMENTO
********

 
CEP
32.340-330

BAIRRO/DISTRITO
SANTA CRUZ INDUSTRIAL

MUNICÍPIO
CONTAGEM

UF
MG

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
GURGELMG@TERRA.COM.BR

TELEFONE
(31) 3395-3278

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
30/05/2022

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/07/2025 às 19:13:53 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 11.745.003/0001-70 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:01:13 do dia 28/03/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 24/09/2025.
Código de controle da certidão: 42CE.4DFA.7131.0937
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
11/07/2025

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
09/10/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 004954941.00-
72 CNPJ/CPF: 11.745.003/0001-70 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: R ORLEANS NÚMERO: 44

COMPLEMENTO: BAIRRO: SANTA CRUZ INDUSTRIAL CEP: 32340330

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: CONTAGEM UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2025000894264662

11/07/2025, 14:29 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto… 1/1
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 11.745.003/0001-70
Razão

Social: EBERT E LUCIANO SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA

Endereço: AV AFONSO VAZ DE MELO 435 LOJA B / BARREIRO / BELO HORIZONTE /
MG / 30640-070

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:24/07/2025 a 22/08/2025

Certificação Número: 2025072408021638872151

Informação obtida em 04/08/2025 10:21:02

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

04/08/2025, 10:21 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.745.003/0001-70
Certidão nº: 15311190/2025
Expedição: 15/03/2025, às 22:45:00
Validade: 11/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.745.003/0001-70, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Nome da Empresa: VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA 
C.N.P.J. - 11.745.003/0001-70 
Endereço: Rua Orleans, 44 – Bairro: Santa Cruz Industrial – Betim/MG – CEP 32.340-330. 
Representante Legal: Ebert Marcos Rocha Venâncio 

 

 

 

DECLARAÇÃO GERAL 

 

 

 

Eu, EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO, representante legal da VM TECHFIBRA 
SOLUÇÕES EM TELECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.745.003/0001-70, com 
sede à Rua Orleans, 44, Bairro Santa Cruz Industrial, Betim/MG, CEP 32.340-330, 
declaro, sob as penas da lei, para fins de participação em licitação pública, que: 

1. Declaramos, que tomamos conhecimento de todas as informações, condições 
locais e peculiaridades relacionadas à execução do objeto da contratação, 
assumindo total responsabilidade pela exequibilidade da proposta apresentada, 
nos termos do art. 63, §1º, inciso III da Lei nº 14.133/2021. 

2. Atendemos ao disposto no art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal e ao art. 
68, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021, não explorando trabalho de menores de 
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregando 
menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze 
anos; 

3. Não existem fatos impeditivos à nossa habilitação, nos termos do art. 63 da Lei nº 
14.133/2021, estando a empresa apta a contratar com a Administração Pública; 

4. Não possuímos, em nossa cadeia produtiva, trabalhadores em condição análoga 
à escravidão, nem submetidos a condições degradantes ou forçadas, conforme 
os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana e do valor social do 
trabalho. 

5. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e 
para reabilitado da Previdência Social. 

6. Que estamos enquadrados no regime do Simples Nacional, conforme previsto na 
Lei Complementar nº 123/2006. 
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7. A proposta apresentada contempla todos os custos referentes ao cumprimento 
dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, legislação 
trabalhista, convenções coletivas vigentes e demais normas aplicáveis, em 
especial o art. 127 da Lei nº 14.133/2021. 

8. Que na composição societária não existe participação de dirigente e/ou 
empregados da entidade promotora da licitação. 

9. Declaramos, ainda, que, nos casos em que o edital exige ou faculta a realização 
de visita técnica, optamos por não realizá-la, por já termos pleno conhecimento 
das condições e peculiaridades relacionadas ao cumprimento das obrigações 
contratuais, assumindo total responsabilidade pela execução do objeto. 

 

Por ser verdade, firmamos a presente declaração. 

 

Contagem, 09 de julho de 2025. 

 

 

VM TECHFIBRA SOLUCOES EM TELECNOLOGIA LTDA 
EBERT MARCOS ROCHA VENANCIO 
CPF nº 039.328.396-84 
Responsável legal 
(31) 9.9223-5040 – diretoria@vmtechfibra.com.br  

EBERT MARCOS ROCHA 
VENANCIO:03932839684

Assinado de forma digital por EBERT 
MARCOS ROCHA 
VENANCIO:03932839684 
Dados: 2025.07.10 10:54:09 -03'00'
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DECLARAÇÃO DE INATIVIDADE – EXERCÍCIO DE 2023 

 

 

Eu, ADINEL DE FREITAS MATIAS, contador regularmente inscrito(a) no CRC 

sob o nº 122672/0  e CPF 041.09784697], declaro, para os devidos fins, que a 

empresa VM TECHFIBRA SOLUÇÕES EM TELECNOLOGIA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 11.745.003/0001-70, permaneceu sem qualquer movimentação 

contábil e/ou financeira no exercício de 2023. 

 

Declaro ainda que a ausência de movimentação compreende a inexistência de 

receitas, despesas, investimentos ou qualquer outra operação que implique 

alteração patrimonial ou financeira, nos termos da legislação vigente. 

 

Esta declaração é firmada para fins de cumprimento de exigência em processos 

licitatórios, especialmente quanto à apresentação das demonstrações contábeis 

dos dois últimos exercícios, conforme previsto no art. 69, inciso III da Lei nº 

14.133/2021. 

Art. 69. Para fins de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista, econômico-financeira e 
técnica, serão exigidos dos licitantes exclusivamente os seguintes documentos: 
(...) 
III - balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já 
exigíveis e apresentados na forma da lei; 

 

 

Por ser verdade, firmamos a presente declaração. 

 

Contagem/MG, 10 de julho de 2025. 

 

 

 

____________________________________________________ 
ADINEL DE FREITAS MATIAS  
Contador 
CRC-MG nº 122672-0 
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